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 2023年4月18日 
 

キャリア戦略会議 
キャリア支援本郷グループ  
キャリア支援ふじみ野グループ 

 
 

2022年度卒業生･就職先へのアンケート調査結果報告 

 
1.調査概要 
（1）調査の目的 
①卒業生および卒業生の就職先からの意見を教育の改善･向上に反映させるため 
②卒業生および就職先からの回答を、キャリアセンターから学生に提供するサービスの質向
上に活かし、在学生および就職先の満足度を向上させるため。 

 
（2）調査期間および調査方法 
【卒業生】 
本郷キャリアセンター 
2018年度卒業生に2022年12初旬にQRコードを印字した葉書を郵送し、12月下旬に未回答
者に葉書とe メールにて督促した。またゼミナール担当教員にSNS等で連絡がつく卒業生
に協力依頼のご連絡を依頼した。 
ふじみ野キャリアセンター 
2018年度卒業生に2022年12月初旬にQRコードを印字した葉書を郵送、12月下旬に未回答
者に葉書にて督促した。 
 
両キャリアセンター共、卒業生の送付先住所データは文京学院校友会長の了解を得、文京
学院校友会より借用した。 

 
【就職先】 

2018年度卒業生の就職先(本郷キャリアセンターは一般企業、ふじみ野キャリアセンター
は幼稚園、保育園、福祉施設、病院)に、2022年12月初旬にQR コードを印字したアンケ
ート用紙を封書にて郵送した。 

 
2.本調査結果報告の構成 
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3.調査発送数・未着数・到着数・回答数 
 
【卒業⽣】 
 

  発送
（A） 

未着
（B） 

到着 
(A-B) 

未着率 
(B÷A) 

回答
（D） 

回答率 
(D÷A) 

回答率 
(D÷(A-B）) 

外国語学部 211 5 206 2.4% 51 24.2% 24.8% 
経営学部 206 4 202 1.9% 47 22.8% 23.3% 

⼈間学部 

コミ社 27 4 23 14.8% 3 11.1% 13.0% 
児童 119 11 108 9.2% 31 26.1% 28.7% 
⼼理 76 8 68 10.5% 7 9.2% 10.3% 
福祉 79 10 69 12.7% 20 25.3% 29.0% 

学部計 301 33 268 11.0% 61 20.3% 22.8% 

保健医療
技術学部 

理学療法 82 11 71 13.4% 14 17.1% 19.7% 
作業療法 31 7 24 22.6% 3 9.7% 12.5% 
臨床検査 81 11 70 13.6% 14 17.3% 20.0% 

看護 72 10 62 13.9% 11 15.3% 17.7% 
学部計 266 39 227 14.7% 42 15.8% 18.5% 

総合計 984 81 903 8.2% 201 20.4% 22.3% 
 
 
 
 
【就職先】 
 

  送付数 回答数 回答率 

⼀般企業 359 79 22％ 

⾃治体・教育委員会を除く施設関連 245 74 30％ 

 
 
 
 
 



【外国語学部】 
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Q1. ⼤学への⼊学試験⽅式 
 件数 ％ 
1.⼀般⼊試 17 33.3% 
2.⼤学⼊試センター試験（単独）利⽤型⼊試 6 11.8% 
3.内部進学 0 0.0% 
4.指定校推薦 8 15.7% 
5.公募推薦 1 2.0% 
6.AO 選考 15 29.4% 
7.留学⽣⼊試 0 0.0% 
8.社会⼈⼊試 0 0.0% 
9.編⼊学 1 2.0% 
10.その他の試験（帰国⼦⼥⼊試など） 0 0.0% 
11.覚えていない 3 5.9% 

 
Q2.⼤学の授業科⽬・課外活動の熱⼼度 上段は件数 

 熱⼼ やや熱⼼ どちらとも
いえない やや不熱⼼ 不熱⼼ 取り組ま

なかった 合計 

A.教養科⽬ 3 19 15 8 0 5 50 
6% 38% 30% 16% 0% 10% 100% 

B.外国語科⽬ 13 26 4 6 1 1 51 
26% 51% 8% 12% 2% 2% 100% 

C.専⾨科⽬ 8 23 13 4 0 1 49 
16% 47% 27% 8% 0% 2% 100% 

D.キャリア教育科⽬ 5 13 14 10 1 6 49 
10% 27% 26% 20% 2% 12% 100% 

E.ゼミや実習、フィー
ルドワーク 

3 19 15 8 0 5 50 
6% 38% 30% 16% 0% 10% 100% 

F.インターンシップ 9 10 5 3 1 20 48 
19% 20% 10% 6% 2% 42% 100% 

G.卒業論⽂・卒業研究 12 25 5 4 2 1 49 
24% 51% 10% 8% 4% 2% 100% 

H.部・サークル活動 10 5 3 1 2 28 49 
20% 10% 6% 2% 4% 57% 100% 

I.資格の取得 1 16 9 7 2 14 49 
2% 32% 18% 14% 4% 29% 100% 

J.アルバイト 21 16 7 0 1 3 48 
44% 33% 15% 0% 1% 6% 100% 

K.ボランティア 4 3 6 3 1 32 49 
8% 6% 12% 6% 2% 65% 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  




